
166  diário oficial Nº 34.740 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

VIGÊNCIA: Início: 19/10/2021 Término: 18/10/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/10/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 718349
EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 111/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
(DMT) DE TOME AÇU/PA, inscrito no CNPJ n° 05.196.530/0001-70
OBJETO DO CONVÊNIO: O DMT DE TOMÉ AÇU delega parcialmente ao DE-
TRAN/PA as competências previstas no inciso I, A - do art. 2° da Resolução 
nº 811/2020 CONTRAN c/c o caput do art. 25 do CTB, como fundamenta-
ção para delegação parcial, da competência legal, do inciso III do artigo 
24, do Código de Trânsito Brasileiro, para fins de implantar o sistema de 
sinalização gráfica horizontal e vertical, serviços complementares e obras 
civis nas vias municipais pelo DETRAN/PA, conforme o estabelecido no ,art. 
25, § 2° do Código de Trânsito Brasileiro – CTB.
VIGÊNCIA: Início: 19/10/2021 Término: 18/10/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/10/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 718386

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3460/2021-DAF/CGP, DE 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1100529;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Cleocidalva de Freitas Aarão, matrícula nº 80845411/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despesas de 
passagens fluviais no trecho Santarém/Itaituba (ida e volta) e qualquer 
outra despesa emergencial.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 18/10 à 12/11/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3512/2021-DAF/CGP, DE 07/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1109939;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Heber Paulo Ferreira da Cruz, matrícula nº 57214965/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destinam-se para suprir as despesas de loco-
moção na travessia do Trecho de Breves/Belém, para participar do mutirão 
do processso de habilitação no municipio de Canaã dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 07 a 29/10/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3522/2021-DAF/CGP, DE 07/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1081144;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Antonio Francisco de Souza Jambo, matrícula nº 55590240/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) e destinam-se para suprir as 
despesas e pronto pagamento, resolver assuntos da CIRETRAN Altamira/
Almeirim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 

recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13 À 23/10/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3530/2021-DAF/CGP, DE 08/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1103887;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Silverton dos Santos Gomes, matrícula nº 57227376 /1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destinam-se para suprir as despesas 
eventuais de de pronto pagamento durante a Operação de fiscalização de 
trânsito que será realizado na circunscrições do municipio de Breves.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19/10 a 03/11/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3531/2021-DAF/CGP, DE 08/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1104772;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
André dos Reis Piquet, matrícula nº 57198260/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destinam-se para suprir as despesas 
eventuais de de pronto pagamento durante a Operação de fiscalização de 
trânsito que será realizado na circunscrições do municipio de Tucuruí.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19/10 a 03/11/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 718037

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3042/2021-DAF/cgp, de 09/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2021/858598,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2735/2021-DAF/CGP, de 18/08/2021, 
publicada no D.O.E nº 34.679 de 24/08/2021, a concessão de diárias ao 
servidor Leandro Guilherme Vieira, que se refere ao descolamento do Mu-
nicipio Belém para o Municipio de Castanhal, a fim de tratar de assuntos 
relativos à CIRETRAN nos Departamentos (CNCIR, DTI, CHC).
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 3197/2021-DAF/cgp, de 16/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/968645;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três (03) diárias ao servidor abaixo especifi-
cado, referente ao deslocamento do Município de Itaituba para o Município 
de Belém nos dias 21/09, 27/09, 28/09 a fim de deslocamento necessário 
no referido município.

nome matricula
Valdir Amadeu da Silva 5827485/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


